
 

機密性 2情報 

令和 4 年 1 ⽉ 14 ⽇ 
各都道府県・指定都市教育委員会⾼等学校教育担当課  
各 都 道 府 県 私 ⽴ ⾼ 等 学 校 担 当 課  
附属⾼等学校を置く各国公⽴⼤学法⼈担当課 
構造改⾰特別区域法第 12 条第 1 項の 
認定を受けた地⽅公共団体担当課  
 

⽂部科学省委託事業 調査協⼒依頼 
⾼等学校における教育の質確保への対応のための調査研究 

（新しい時代の⾼等学校改⾰に関する調査研究） 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 さて、当学校法⼈ではこの度、⽂部科学省の委託を受け、「⾼等学校における教育の質確保へ
の対応のための調査研究（新しい時代の⾼等学校改⾰に関する調査研究）」の調査事業を⾏うこ
ととなりました。本調査事業は、全国の各⾼等学校等設置者を対象とした調査となります。つき
ましては、アンケート回答、および都道府県教育委員会におかれては、域内の市区町村教育委員
会（指定都市教育委員会を除く）のうち⾼等学校を設置するものに対しての、私⽴学校所轄部署
におかれては、所轄の⾼等学校設置者に対してのご展開にご協⼒を賜りたく、以下の事業内容お
よび回答⽅法等についてご確認をお願いいたします。 

なお、本調査は、各⾼等学校等設置者において御回答いただくものであり、各⾼等学校に回答
をお願いするものではないことを申し添えます。 
 
1. 事業名 ⾼等学校における教育の質確保のための調査研究 
     （新しい時代の⾼等学校改⾰に関する調査研究） 
 
2. 事業の趣旨 

⾼等学校においては、全ての⾼校⽣が社会で⽣きていくために必要となる⼒を共通して⾝に
付けられるよう「共通性の確保」を図りつつ、⽣徒⼀⼈⼀⼈の特性等に応じた多様な可能性
を伸ばすための「多様性への対応」を併せて進めることによって、⾼等学校教育の質の確保・
向上を⽬指すことが求められる。 
 平成 31 年４⽉の「新しい時代の初等中等教育の在り⽅について」（諮問）を受け、新しい
時代の⾼等学校教育の在り⽅については、中央教育審議会の下に「新しい時代の⾼等学校教
育の在り⽅ワーキンググループ」を設置し、検討を⾏った。令和２年 11 ⽉に取りまとめられ
た審議まとめにおいては、⾼校⽣の学習意欲を喚起し、可能性及び能⼒を最⼤限に伸⻑する
ための各⾼等学校の特⾊化・魅⼒化に向けた⽅策や、定時制・通信制課程等における多様な
学習ニーズへの対応と質保証が提⾔された。また、令和３年１⽉に取りまとめられた中央教
育審議会の答申においても同様の内容が盛り込まれた。 
 ついては、新しい時代の⾼等学校教育の実現に向けて、本調査研究において、⾼校改⾰等

御中 



 

機密性 2情報 

に関する各⾼等学校における取組状況等を調査し、実態を把握するとともに、取組の成果を
普及することより、教育の質確保・多様性への対応を図る。 

 
3. アンケート回答⽅法 
Google フォームにてオンラインでご回答ください。 
スマートフォンでもご回答いただけます。 
【アクセス⽅法】 

   下記 URL および QR コードから、直接 Google フォームアンケートにアクセス 
できます。 

   
    URL : https://forms.gle/RJyju3sQKbZakSj67 
 

 

4. 回答期限 
令和４年２⽉ 10⽇（⽊） 

 
5. 調査研究の報告 

ご回答いただいたアンケートをもとに集計、分析を⾏い、詳細な事業報告書を令和 4 年 3 ⽉
末までに⽂部科学省に提出いたします。なお、ご回答は全て⽂部科学省委託事業の調査結果
として公表の対象となりますのでご承知おきください。 
 

6. お問い合わせ 
アンケートの回答⽅法についてご不明な点などありましたら、下記までメールにてお問い合 
わせください。折り返しご連絡させていただきます。 
chosa@seisa.ac.jp 
ご協⼒のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 
 

 
学校法⼈ 国際学園 
担当： ⽯井・福川 
〒259-0111 神奈川県中郡⼤磯町国府本郷 1805-2 
TEL ：0463-71-6046 FAX : 0463-60-3507 
E-mail : chosa@seisa.ac.jp 

 


